
ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023

РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 118
О внесении изменений в решение 

Тогульского районного Совета депутатов от 
22.12.2022 № 74 «О районном бюджете 
муниципального образования Тогульский 

район Алтайского края на 2023 год»
В соответствии со статьей 24 Устава 

муниципального образования Тогульский район 
районный Совет депутатов решил:

1. Принять решение «О внесении изменений в 
решение Тогульского районного Совета депутатов от 
22.12.2022 № 74 «О районном бюджете муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края на 2023 
год».

2. Направить указанное решение главе Тогульского 
района Басалаеву В.А. для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

Принято
решением районного Совета 

депутатов 
от 24.10.2023 № 118

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений в 
решение Тогульского районного 
Совета депутатов от 22.12.2022 
№ 74 «О районном бюджете 
муниципального образования 
Тогульский район Алтайского 
края на 2023 год»

Внести в решение Тогульского районного Совета 
депутатов от 22.12.2022 № 74 «О районном бюджете 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края на 2023 год» следующие изменения:

1. В статью 1 «Основные
характеристики районного бюджета муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края на 
2023 год» внести следующие изменения:

1) Подпункты 1, 2, 3, 4 пункта 1 статьи 1
изложить в следующей редакции:

1.Утвердить основные характеристики районного 
бюджета муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов 
районного бюджета в сумме 277979,66 тыс. рублей, в том 
числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов, в сумме 211009,59 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в 
сумме 292149,68 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего 
долга муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края на 1 января 2024 года в сумме 13200 ,00 
тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств 
по муниципальным гарантиям муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края в сумме 0,00 тыс. рублей,

4) дефицит районного бюджета 14170,52 тыс.
рублей

2. Статью 9 «Приведение решений и иных 
нормативных правовых актов муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края в
соответствие с настоящим решением» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 9. Приведение решений и иных 
нормативных правовых актов муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края в
соответствие с настоящим решением

Решения и иные нормативные правовые акты 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края подлежат приведению в соответствие с настоящим 
решением в срок до 1 ноября 2023 года.

3. Статью 10 «Вступление в силу настоящего 
решения» изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Вступление в силу настоящего
решения

Настоящее решение вступает в силу с момента его 
принятия.
Глава района В.А. Басалаев

с.Тогул
24 октября 2023 года № 40

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 119
О безвозмездной передаче земельного 

участка в собственность субъекта 
Российской Федерации Алтайский край

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края Тогульский 
районный Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Передать безвозмездно из муниципальной
собственности Тогульского района в собственность субъекта 
Российской Федерации Алтайский край земельный участок, 
находящийся по адресу: Алтайский край, Тогульский район, 
с.Старый Тогул, ул. Цел и иная, дом 24, площадью: 735 кв.м., 
кадастровый номер 22:48:040304:176, предоставленный на 
праве постоянного (бессрочного) пользования Краевому 
государственному бюджетному учреждению
здравоохранения «Тогульская центральная районная 
больница».

2. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, 
налоговой и кредитной политике.

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 120
О внесении изменений и дополнений в 
решение Тогульского районного Совета 

депутатов от 26.10.2021 № 90 «Об 
утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле в Тогульском районе 

Алтайского края»
Руководствуясь Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, в соответствии с Федеральным 
законом от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в 
Российской Федерации», Жилищного кодекса 
Российской Федерации, районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений и 
дополнений в решение Тогульского районного Совета 
депутатов от 26.10.2021 № 90 «Об утверждении Положения 
о муниципальном жилищном контроле в Тогульском районе 
Алтайского края».

2. Направить указанное решение главе района 
В.А. Басалаеву для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

2



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
3. Рекомендовать отделу архитектуры и 

строительства Администрации Тогульского района 
опубликовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением решения возложить на 
постоянную комиссию районного Совета депутатов по 
вопросам социальной политики и законности.

Принято
решением районного 
Совета депутатов 
от 24.10.2023 № 120 

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений и 
дополнений в решение Тогульского 
районного Совета депутатов от 
26.10.2021 № 90 «Об утверждении 
Положения о муниципальном 
жилищном контроле в Тогульском 
районе Алтайского края»

Руководствуясь Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, в соответствии с Федеральным 
законом от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в 
Российской Федерации», Жилищного кодекса 
Российской Федерации, районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о 
муниципальном жилищном контроле в Тогульском районе 
Алтайского края:

1) подпункт 1.2 Положения изложить в следующей
редакции:

«1.2. Предметом муниципального жилищного 
контроля является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее 

контролируемые лица) обязательных требований, 
установленных жилищным законодательством,
законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности, законодательством о 
газоснабжении в Российской Федерации в отношении 
муниципального жилищного фонда».

2) Подпункт 1.2 пункта 1 Положения дополнить 
разделом 12 следующего содержания:

«12. Требований к безопасной эксплуатации и 
техническому обслуживанию внутридомового и (или) 
внутри квартирного газового оборудования, а также 
требований к содержанию относящихся к общему имуществу 
в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых 
каналов».

Глава района В.А. Басалаев
с. Тогул
24 октября 2023 г.
№41

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от .24.10.2023 № 121
О признании решений Тогульского районного 

Совета депутатов утратившими силу
Руководствуясь Уставом муниципального 

образования Тогульский район, Регламентом 
Тогульского районного Совета депутатов, районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Признать следующие решения Тогульского 
районного Совета депутатов утратившими силу:

- от 20.05.2008 № 40 «О принятии Положения о 
проведении аттестации муниципальных служащих в 
Тогульском районе Алтайского края»;

- от 30.06.2020 № 21 «О внесении изменений в
решение Тогульского районного Совета депутатов от 
20.05.2008 № 40 «О принятии Положения о проведении

аттестации муниципальных служащих в Тогульском районе 
Алтайского края».

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района и на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 122
О назначении публичных слушаний по 

проекту районного бюджета муниципального 
образования Тогульский район Алтайского 

края на 2024 год
В соответствии с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в 
муниципальном образовании Тогульский район 
Алтайского края и статьей 15 Устава муниципального 
образования Тогульский район районный Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1.Провести 14.12.2023 в 10 часов в зале заседаний 
Администрации района по адресу: с.Тогул, ул.Октябрьская, 1 
публичные слушания по проекту муниципального правового 
акта:

-О проекте районного бюджета муниципального 
образования Тогульский район на 2024 год,

2.Определить срок подачи предложений и 
рекомендаций по обсуждаемому вопросу до 13.12.2023.

3. Утвердить следующий состав комиссии, 
ответственной за организацию и проведение публичных 
слушаний:

Наумов Валерий Александрович, председатель 
постоянной комиссии Тогульского районного Совета 
депутатов по плану, бюджету, налоговой и кредитной 
политике;

Николаев Виталий Анатольевич, председатель 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике;

Богомолова Елена Борисовна, начальник 
юридического отдела Администрации района,

Колесникова Елена Юрьевна, начальник 
организационного отдела Администрации района.

4. Считать местом нахождения комиссии: с.Тогул, 
ул.Октябрьская,1, Администрация района, комната 
депутатов.

5. Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике, организационному отделу подготовить проект 
муниципального правового акта и разместить его на 
официальном сайте Администрации района до 28.11.2023.

6.Обнародовать настоящее решение на 
официальном сайте Администрации района и в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района.

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 123
О досрочном прекращении полномочий 

председателя Тогульского районного Совета 
депутатов

Рассмотрев заявление председателя Тогульского 
районного Совета депутатов Кречетова Д.А., избранного 
в депутаты по избирательного округу № 1, о досрочном 
прекращении полномочий председателя Тогульского 
районного Совета депутатов в связи с возникновением 
конфликта интересов, и в соответствии с пунктом 2 
статьи 34 Устава муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края, статьей 6 
Регламента Тогульского районного Совета депутатов 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Снять досрочно полномочия председателя 
Тогульского районного Совета депутатов с Кречетова 
Дмитрия Александровича согласно поданному заявлению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 
момента его принятия.

3



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
3. Опубликовать настоящее решение в районной 

газете «Сельские огни».
4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на Мандатную комиссию.

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 124
О назначении председателя контрольно

счетной палаты муниципального 
образования Тогульский район Алтайского 

края
Рассмотрев заявление Кречетовой М.Ю. о даче 

согласия для назначения на должность председателя 
контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, 
руководствуясь статьёй 49.1 Устава муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, 
разделом 5 Положения о контрольно-счетной палате 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, в соответствии со статьёй 52 Устава 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить Кречетову Марину Юрьевну 
председателем контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края с 1 ноября 
2023 года сроком на 4 года.

2. Опубликовать настоящее решение в районной 
газете «Сельские огни» и обнародовать на официальном 
сайте Администрации Тогульского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, 
налоговой и кредитной политике.

Председатель районного
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 125
Об утверждении Соглашения о 

делегировании полномочий 
представительного органа представителя 

нанимателя и отдельных полномочий 
работодателя Администрации района

В соответствии со статьей 52 Устава 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об утверждении Соглашения 
о делегировании полномочий представительного органа 
представителя нанимателя и отдельных полномочий 
работодателя Администрации района».

2. Направить указанное решение главе Тогульского 
района Басалаеву В.А. для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

Принято
решением Тогульского районного 

Совета депутатов 
от 24.10.2023 № 125

Р Е Ш Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и, 
руководствуясь статьей 52 Устава муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Заключить с Администрацией Тогульского 
района Соглашение о делегировании полномочий 
представительного органа представителя нанимателя и 
отдельных полномочий работодателя Администрации 
района.

2. Установить, что для осуществления 
делегированных Администрации Тогульского района

полномочий представительного органа могут дополнительно 
использоваться собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента 
подписания Соглашения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, 
налоговой и кредитной политике.

Глава района В.А. Басалаев

с.Тогул
24 октября 2023 г.
№ 42

Приложение № 1 
к решению
Тогульского 
районного Совета 
депутатов
от 24.10.2023 № 125

СОГЛАШЕНИЕ
о делегировании полномочий представительного органа 

представителя нанимателя и отдельных полномочий 
работодателя Администрации района 
с .Т о гу л ______________2023 года

Тогульский районный Совет депутатов Алтайского 
края (далее -  «Совет депутатов»), в лице председателя 
Кречетова Дмитрия Александровича, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Администрация 
Тогульского района Алтайского края, именуемая в 
дальнейшем «Администрация», в лице главы Тогульского 
района Алтайского края Басалаева Владимира Алексеевича, 
действующего на основании Устава, с другой стороны, 
далее именуемые «Стороны», заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Соглашение заключается в целях реализации 

полномочий представителя нанимателя и отдельных 
полномочий работодателя в отношении муниципальных 
служащих, замещающих должности в контрольно-счетной 
палате муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края.

2. Полномочия сторон
В целях реализации настоящего Соглашения 

Стороны принимают на себя следующие обязанности и 
наделяются следующими правами:

2.1. Совет депутатов:
2.1.1. осуществляет передачу личных дел и иных 

кадровых документов в Администрацию Тогульского района 
Алтайского края;

2.1.2. представляет в Администрацию решения о 
назначении на должность и освобождения от должности;

2.1.3. совершает иные действия, необходимые для 
реализации настоящего Соглашения.

2.2. Администрация осуществляет следующие 
полномочия:

2.2.1. ведение трудовых книжек муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы;

2.2.2. направляет в служебные командировки на 
территории Российской Федерации;

2.2.3. осуществляет кадровую работу, 
предусмотренную законодательством о муниципальной 
службе и законодательством о труде, в отношении лиц, 
замещающих должности муниципальной службы;

2.2.4. обеспечивает оплату труда и других выплат в 
соответствии с законодательством и служебными 
контрактами;

2.2.5. обеспечивает материально-технические 
условия, необходимые для исполнения должностных 
обязанностей;

2.2.6. допуск к сведениям, составляющим 
государственную и иную охраняемую федеральным законом 
тайну;

2.2.7. совершает иные действия, необходимые для 
реализации настоящего Соглашения.

4



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения своих обязанностей по Соглашению Стороны 
несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой.

4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение заключается сроком до 

2027 года и вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами.

5. Заключительные положения
5.1. Финансовое обеспечение переданных по 

настоящему соглашению полномочий осуществляется за 
счет средств местного бюджета, выделенных на 
организацию деятельности контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему 
Соглашению оформляются путем подписания 
дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой 
частью Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение может быть 
расторгнуто по обоюдному согласию обеих Сторон, а также 
в одностороннем порядке одной из сторон в случае 
нарушения условий договора другой Стороной в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух 
экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба 
экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую 
силу.

6. Подписи Сторон

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 258
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории площадью 400 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Старый Тогул, на 
расстоянии 60 м. от земельного участка с кадастровым 
номером 22:48:040305:97 по направлению на юго-запад, из 
земель населенного пункта с видом разрешенного 
использования -  для размещения водозаборного узла.

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Тогульский районный 
Совет депутатов
Алтайского края 
Заместитель 
председателя 
Тогульского районного 
Совета депутатов
Алтайского края
________В.А. Наумов

(подпись)
«__»_________
20___г.

М. П.

Председатель районного 
Совета депутатов

Администрация 
Тогульского района 
Алтайского края 
Глава Тогульского района
________В.А. Басалаев

(подпись)
«__»_________
20___г.

М. П.

Д.А. Кречетов

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 259
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н  
О В Л Я Ю:

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 300 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Верх-Коптелка, на 
расстоянии 120 м от земельного участка с кадастровым 
номером 22:48:040702:6 по направлению на северо-запад, 
из земель населенного пункта с видом разрешенного 
использования -  для размещения водозаборного узла.

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 257
О признании утратившим силу 

постановление Администрации района от 
21.07.2023 № 165

Руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу постановление 
Администрации Тогульского района от 21.07.2023 № 165 «О 
внесении изменений в постановление Администрации 
района от 05.07.2018 № 163»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 260
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П О С Т A H 
О В Л Я Ю:

1. Утвердить схему расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории площадью 300 кв.м., 
расположенного по адресу: Российская Федерация,
Алтайский край, Тогульский район, с. Уксунай, на расстоянии 
70 м от земельного участка с кадастровым номером 
22:48:040201:77 по направлению на юго-восток, из земель 
населенного пункта с видом разрешенного использования -  
для размещения водозаборного узла.

5



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
2. Срок действия данного постановления об 

утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Главное управление по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Администрации 
района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 261
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 24.01.2020 № 19 
(в ред. от 07.06.2021 № 200, от 27.21.2021 

№ 399)
В связи с кадровыми изменениями и в целях 

актуализации состава антинаркотической комиссии 
Тогульского района, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Тогульский район: 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 
24.01.2020 № 19 «Об образовании антинаркотической 
комиссии Тогульского района» (в ред. от 07.06.2021 № 200, 
от 27.21.2021 № 399) следующие изменения:

1.1. Вывести из состава Дьячкову Надежду 
Сергеевну.

1.1. Ввести в состав: Овчинникову Людмилу
Павловну -  ответственного секретаря КДН и ЗП 
Администрации Тогульского района.

1.2. Ввести в состав Лель Наталью Николаевну -  
начальника отдела по культуре Администрации Тогульского 
района.

2. Контроль исполнения настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.10.2023 № 262
О признании кадастровой ошибки в 

границах населенных пунктов Тогульского 
района Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населённого пункта с. Старый 
Тогул находящихся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Образуемый земельный участок, расположенный
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край,
Тогульский район, с. Старый Тогул на расстоянии 60 м от 
земельного участка с кадастровым номером 22:48:040305:97 
по направлению на юго-запад считать в границах 
населённого пункта.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 № 264
Об утверждении Положения о проведении 

аттестации муниципальных служащих 
Администрации Тогульского района и её 

структурных подразделений
В соответствии со статьей 18 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», статьей 5 Закона Алтайского 
края от 07.12.2007 № 134-3C «О муниципальной службе в 
Алтайском крае», Уставом муниципального образования 
Тогульский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и её структурных подразделений (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на 
сайте Администрации района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного 
постановления оставляю за собой.

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрации 
Тогульского района от 10.10.2023 № 264

Положение
о проведении аттестации муниципальных служащих 

Администрации Тогульского района и её структурных 
подразделений

I. Общие положения
1. В соответствии со статьей 18 Федерального 

закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации" настоящим положением 
устанавливается порядок проведения аттестации 
муниципальных служащих Администрации Тогульского 
района и её структурных подразделений (далее - 
муниципальные служащие).

2. Аттестация муниципального служащего 
проводится в целях определения его соответствия 
замещаемой должности муниципальной службы на основе 
оценки его профессиональной служебной деятельности.

Аттестация призвана способствовать
формированию кадрового состава муниципальной службы, 
повышению профессионального уровня муниципальных 
служащих, решению вопросов, связанных с определением 
преимущественного права на замещение должности 
муниципальной службы при сокращении должностей 
муниципальной службы, а также вопросов, связанных с 
изменением условий оплаты труда муниципальных 
служащих.

3. Аттестации не подлежат следующие 
муниципальные служащие:

- замещающие должности муниципальной службы 
менее одного года;

- достигшие возраста 60 лет;
- беременные женщины;
- находящиеся в отпуске по беременности и родам 

и в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет. Аттестация указанных муниципальных служащих 
возможна не ранее чем через один год после выхода из 
отпуска;

- замещающие должности муниципальной службы 
на основании срочного трудового договора (контракта).

4. Аттестация муниципального служащего 
проводится один раз в три года. До истечения трех лет 
после проведения предыдущей аттестации может 
проводиться внеочередная аттестация муниципального 
служащего.

Внеочередная аттестация может проводиться:
1) по соглашению сторон трудового договора

(контракта) с учетом результатов годового отчета о 
профессиональной служебной деятельности
муниципального служащего;

2) по решению представителя нанимателя в лице 
руководителя органа местного самоуправления или 
представителя этого руководителя, осуществляющего 
полномочия представителя нанимателя, после принятия в 
установленном порядке решения:

а) о сокращении должностей муниципальной 
службы в органе местного самоуправления;

б) об изменении условий оплаты труда 
муниципальных служащих.

5. Для проведения аттестации муниципальных 
служащих представителем нанимателя издается 
муниципальный правовой акт, содержащий положения:

- о формировании аттестационной комиссии;
- об утверждении графика проведения аттестации;
- о составления списков муниципальных служащих, 

подлежащих аттестации;
- о подготовке документов, необходимых для 

работы аттестационной комиссии.

II. Формирование и состав аттестационной 
комиссии

6. Аттестационная комиссия формируется 
муниципальным правовым актом с определением состава 
аттестационной комиссии, сроков и порядка ее работы.

6



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
7. Аттестационная комиссия состоит из 

председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при 
принятии решений обладают равными правами.

8. В состав аттестационной комиссии включаются
представитель нанимателя (работодатель) и (или)
уполномоченные им муниципальные служащие, в том числе 
из подразделения по вопросам муниципальной службы и по 
кадровым вопросам, юридического отдела и подразделения, 
в котором муниципальный служащий, подлежащий 
аттестации, замещает должность муниципальной службы. В 
состав аттестационной комиссии могут быть включены 
другие лица в соответствии с положением о проведении
аттестации муниципальных служащих, утвержденным
муниципальным правовым актом.

В случае проведения аттестации, результаты 
которой могут послужить основанием для увольнения 
муниципального служащего в связи с несоответствием 
занимаемой должности или выполняемой работе 
вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной 
результатами аттестации (пункт 3 части 1 статьи 81 
Трудового кодекса Российской Федерации), в состав 
аттестационной комиссии в обязательном порядке 
включается член от соответствующего выборного 
профсоюзного органа.

Состав аттестационной комиссии для проведения 
аттестации муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы, исполнение 
должностных обязанностей по которым связано с
использованием сведений, составляющих государственную 
тайну, формируется с учетом положений законодательства 
Российской Федерации о государственной тайне.

Состав аттестационной комиссии формируется 
таким образом, чтобы была исключена возможность 
возникновения конфликта интересов, которые могли бы 
повлиять на принимаемые аттестационной комиссией 
решения.

III. График проведения аттестации
9. График проведения аттестации утверждается 

представителем нанимателя (работодателем) и доводится 
до сведения каждого аттестуемого муниципального 
служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.

10. В графике проведения аттестации 
указываются:

- наименование органа местного самоуправления, 
подразделения, в которых проводится аттестация;

- список муниципальных служащих, подлежащих 
аттестации;

- дата, время и место проведения аттестации;
- дата представления в аттестационную комиссию 

необходимых документов с указанием ответственных за их 
представление.

IV. Документы, представляемые в аттестационную 
комиссию

11. Не позднее чем за две недели до начала 
аттестации в аттестационную комиссию представляется 
отзыв об исполнении подлежащим аттестации 
муниципальным служащим должностных обязанностей за 
аттестационный период, подписанный его 
непосредственным руководителем и утвержденный 
вышестоящим руководителем.

12. Отзыв должен содержать следующие сведения 
о муниципальном служащем:

фамилия, имя, отчество;
замещаемая должность муниципальной службы на 

момент проведения аттестации и дата назначения на эту 
должность;

перечень основных вопросов (документов), в 
решении (разработке) которых муниципальный служащий 
принимал участие;

мотивированная оценка профессиональных, 
личностных качеств и результатов профессиональной 
служебной деятельности муниципального служащего.

13. При каждой последующей аттестации в 
аттестационную комиссию представляется также 
аттестационный лист муниципального служащего с данными 
предыдущей аттестации.

14. Кадровая служба структурного подразделения 
Администрации района не менее чем за неделю до начала

аттестации должен ознакомить каждого аттестуемого 
муниципального служащего с представленным отзывом об 
исполнении им должностных обязанностей за 
аттестационный период. При этом аттестуемый 
муниципальный служащий вправе представить в 
аттестационную комиссию дополнительные сведения о 
своей профессиональной служебной деятельности за 
указанный период, а также заявление о своем несогласии с 
представленным отзывом или пояснительную записку на 
отзыв непосредственного руководителя.

V. Проведение аттестации
15. Аттестация проводится с приглашением 

аттестуемого муниципального служащего на заседание 
аттестационной комиссии. В случае неявки муниципального 
служащего на заседание указанной комиссии без 
уважительной причины или отказа его от аттестации 
муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной 
ответственности, а аттестация переносится на более 
поздний срок в соответствии с положением о проведении 
аттестации муниципальных служащих, утвержденным 
муниципальным правовым актом.

Аттестационная комиссия рассматривает 
представленные документы, заслушивает сообщения 
аттестуемого муниципального служащего, а в случае 
необходимости - его непосредственного руководителя о 
профессиональной служебной деятельности
муниципального служащего. В целях объективного 
проведения аттестации после рассмотрения 
представленных аттестуемым муниципальным служащим 
дополнительных сведений о своей профессиональной 
служебной деятельности за аттестационный период 
аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на 
следующее заседание комиссии.

16. Обсуждение профессиональных и личностных 
качеств муниципального служащего применительно к его 
профессиональной служебной деятельности должно быть 
объективным и доброжелательным.

Профессиональная служебная деятельность 
муниципального служащего оценивается на основе 
определения его соответствия квалификационным 
требованиям по замещаемой должности муниципальной 
службы, его участия в решении поставленных перед 
соответствующим подразделением (органом местного 
самоуправления) задач, сложности выполняемой им работы, 
ее эффективности и результативности.

При этом должны учитываться результаты 
исполнения муниципальным служащим должностной 
инструкции, профессиональные знания и опыт работы 
муниципального служащего, соблюдение муниципальным 
служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, 
выполнение обязательств, установленных
законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе, а при аттестации муниципального служащего, 
наделенного организационно-распорядительными
полномочиями по отношению к другим муниципальным 
служащим, - также организаторские способности.

17. Заседание аттестационной комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее двух 
третей ее членов.

18. Секретарь аттестационной комиссии ведет 
протокол заседания комиссии, в котором фиксирует ее 
решения и результаты голосования. Протокол заседания 
аттестационной комиссии подписывается председателем, 
заместителем председателя, секретарем и членами 
аттестационной комиссии, присутствовавшими на 
заседании.

VI. Решения, принимаемые по результатам аттестации
19. Решение аттестационной комиссии 

принимается в отсутствие аттестуемого муниципального 
служащего и его непосредственного руководителя путем 
открытого голосования простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов аттестационной 
комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий 
признается соответствующим замещаемой должности 
муниципальной службы.

На период аттестации муниципального служащего, 
являющегося членом аттестационной комиссии, его 
членство в этой комиссии приостанавливается.

7



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
20. По результатам аттестации муниципального 

служащего аттестационной комиссией принимается одно из 
следующих решений:

муниципальный служащий соответствует
замещаемой должности муниципальной службы;

муниципальный служащий соответствует
замещаемой должности муниципальной службы и
рекомендуется к включению в кадровый резерв для 
замещения вакантной должности муниципальной службы в 
порядке должностного роста;

муниципальный служащий соответствует
замещаемой должности муниципальной службы при условии 
получения дополнительного профессионального 
образования;

- муниципальный служащий не соответствует 
замещаемой должности муниципальной службы.

21. Аттестационная комиссия по результатам
аттестации муниципального служащего может давать
следующие рекомендации:

- о поощрении муниципального служащего за 
достигнутые им успехи в работе (в том числе о повышении 
муниципального служащего в должности); об улучшении 
деятельности муниципального служащего; о направлении 
муниципального служащего на повышение квалификации.

22. Результаты аттестации сообщаются 
аттестуемым муниципальным служащим непосредственно 
после подведения итогов голосования.

Результаты аттестации заносятся в 
аттестационный лист муниципального служащего, (форма 
прилагается).

Муниципальный служащий знакомится с 
аттестационным листом под расписку.

Аттестационный лист муниципального служащего, 
прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им 
должностных обязанностей за аттестационный период 
хранятся в личном деле муниципального служащего.

23. Материалы аттестации муниципальных
служащих передаются представителю нанимателя
(работодателю) не позднее чем через семь дней после ее 
проведения.

24. В течение одного месяца после проведения 
аттестации по ее результатам представителем нанимателя 
(работодателем) принимается решение:

о поощрении муниципального служащего за
достигнутые им успехи в работе;

- о включении муниципального служащего в
кадровый резерв для замещения вакантной должности 
муниципальной службы в порядке должностного роста;

- о направлении муниципального служащего для 
получения дополнительного профессионального 
образования;

- о понижении муниципального служащего в
должности с его согласия и исключении из кадрового
резерва в случае нахождения в нем.

25. В случае несогласия муниципального
служащего с понижением в должности или невозможности 
перевода с его согласия на другую должность 
муниципальной службы представитель нанимателя
(работодатель) может в срок не более одного месяца со дня 
аттестации уволить его с муниципальной службы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе в связи с несоответствием 
замещаемой должности вследствие недостаточной
квалификации, подтвержденной результатами аттестации.

По истечении одного месяца после проведения 
аттестации понижение в должности муниципального 
служащего или его увольнение по результатам данной 
аттестации не допускается. Время болезни и ежегодного 
оплачиваемого отпуска муниципального служащего в 
указанный срок не засчитывается.
26. Муниципальный служащий вправе обжаловать 
результаты аттестации в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

Приложение №1 
к Положению о проведении аттестации 

муниципальных 
служащих Администрации 

Тогульского района и её 
структурных подразделений

1. Фамилия, Имя, Отчество________________________
2. Год рождения_________________________________
3. Сведения об образовании и повышении квалификации

4.Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения, 
утверждения на эту должность_______________________________

5.Общий муниципальный стаж, в том числе стаж работы в данном структур
ном подразделении________________________________________________
6.Вопросы к аттестуемому и ответы на них____________________________

7.Замечания , предложения, высказанные членами аттестационной 
комиссии_____ __________________________________________

8.Замечания и предложения, высказанные аттестуемым.

Оценка деятельности муниципального служащего по результатам 
го л о со в а н и я ________________________________________

8



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023

Количество голосов за_________________против.
Рекомендации аттестационной комиссии_______

Председатель 
аттестационной комиссии_ 
Заместитель председателя 
комиссии
Секретарь комиссии 
Члены комиссии

Дата аттестации

С аттестационным листом ознакомлен

(дата, подпись аттестуемого) 
13. Решение руководителя по итогам аттестации и дата его принятия_

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.10.2023 № 266
О признании жилого дома по адресу 

Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, 
ул. Садовая, дом 2А квартира 3, пригодным 

для постоянного проживания
Руководствуясь постановлением

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения межведомственной комиссии 
для оценки жилых помещений от 11.05.2023 № 4, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать пригодным для постоянного
проживания жилой дом общей площадью 31,5 кв.м., 
расположенный по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. Садовая, дом 2А квартира 3.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.10.2023 № 267
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Кравчук Татьяны 
Викторовны, проживающей по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, Советская д.85 на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 39759 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 0,7 км по направлению 
на северо-восток от с. Тогул, из земель 
сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(выпас скота).

2. Согласовать предоставление в аренду Кравчук 
Т.В. земельного участка, площадью 39759 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 0,7 км по направлению на 
северо-восток от с. Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (выпас скота).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.10.2023 № 268
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Солодянкина Евгения Ивановича, проживающего по 
адресу: РФ, Алтайский край, Тогульский район, с. 
Старый Тогул, Целинная д.27, кв.8, в соответствии с п.
III. Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст. 
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Солодянкину Евгению Ивановичу, паспорт: 3209 № 855837 
выдан: 02.07.2010 г., отделом УФМС России по Кемеровской 
области в городе Киселевске:

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ
- площадь земельного участка: 125 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация,
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, 
улица Целинная, земельный участок 27А
- вид разрешенного использования земельного участка: 
огородничество;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

9



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 270

О предварительном согласовании 
предоставления земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Камелина Михаила 

Викторовича, проживающего по адресу: Алтайский край, 
Ельцовский район, с. Брагино, ул. Советская д.ЮБ на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 93141 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 5 км по направлению на юго-восток от 
с.Колонково, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду Камелину 
М.В. земельного участка, площадью 93141 кв.м., 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 5 км по направлению на юго-восток от 
с.Колонково, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

3. Провести рейдовые мероприятия по семьям, 
имеющим детей в возрасте от 0 до 6 лет с целью выявления 
семей группы риска, находящихся в социально опасном 
положении.

4. Председателю комитета по образованию и делам 
молодежи (Лаптев А.В.), и.о. главного врача КГБУЗ 
«Тогульская ЦРБ» (Кречетов Д.А):

- подготовить и направить в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Тогульского района до 
24.10.2022 списки социально неблагополучных семей, 
имеющих детей в возрасте от 0 до 6 лет, с целью 
организации межведомственного обследования и проведения 
мероприятий по оказанию необходимой комплексной помощи;

5. Информацию о проведении операции по 
прилагаемой форме прошу представить в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Тогульского района 
до 01.11.2022 (Приложение 2).

6. Ответственность за организацию и проведение 
межведомственной комплексной операции «Малыш» 
возложить на заместителя главы Администрации района, 
председателя комитета по образованию и делам молодежи 
Лаптева А.В.

Приложение 1 к постановлению Администрации 
Тогульского района от 19.10.2023 № 273

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы для подготовки 

и проведения операции «Малыш»

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 271
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 05.04.2021 № 101
В связи с кадровыми перестановками, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в приложение 2 постановления 

Администрации района от 05.04.2021 № 101 «Об
утверждении Положения по учету объектов незавершенного 
строительства на территории Тогульского района Алтайского 
края» в состав муниципальной комиссии по инвентаризации 
объектов незавершенного строительства следующие 
изменения:

1. Вывести из состава межведомственной комиссии, 
Иванову В.Ю., Каратаеву И.В., Распопина А.Г.

2. Ввести в состав межведомственной комиссии 
Белоусову Маргариту Сергеевну -  начальника отдела по 
архитектуре и строительству Администрации района, 
Ижболдину Анну Николаевну -  главу Администрации 
Тогульского сельсовета, Энгель Алексея Александровича -  
главу Администрации Старотогульского сельсовета (по 
согласованию).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 273
О проведении межведомственной 
комплексной операции «Малыш»
В соответствии с пунктом 3 плана работы 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Алтайского края на 2023 год, утвержденного 
постановлением краевой комиссии от 23.12.2021 № 17, в 
целях выявления детей и семей на ранних стадиях 
семейного неблагополучия, организации своевременной 
реабилитационной работы по профилактике 
социального сиротства, предотвращения жестокого 
обращения с детьми, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в районе в период с 23 по 27 октября 
2023 года межведомственную комплексную 
профилактическую операцию «Малыш».

2. Создать межведомственную рабочую группу для 
подготовки и проведения операции «Малыш» (Приложение 
1).

Лаптев А.В.

Члены рабочей 
группы: 
Овчинникова 
Л.П.

Гилёва И.В.

Лузина Г.В.

Петровская Е.С.

Мельникова В.М.

Привалова Н.Б.

Франтенкова Н. 
С.

Масютина Е.В. 

Качаков А.В. 

Неверов А.П.

-  председатель рабочей группы; 
председатель комиссии по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав, председатель 
комитета по образованию и 
делам молодежи;

- ответственный секретарь КДН и 
ЗП
Тогульского района;
- главный специалист по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству над детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей;
- специалист по организации и 
установлению выплат 
социального характера УСЗН по 
Кытмановскому и Тогульскому 
районам (по согласованию);
- руководитель КГБУСО 
«Комлексный центр соц. 
Обслуживания населения
г. Зар и иска» ф-л по Тогульскому 
району (по согласованию);
- методист дошкольного 
образования комитета по 
образованию и делам молодежи;
- инспектор ПДН и ОУУП ПП МО 
МВД России «Кытмановский» (по 
согласованию);
- фельдшер педиатрического 
кабинета КГБУЗ «Тогульская 
ЦРБ» (по согласованию); 
-корреспондент МАУредакции 
газеты Сельские огни» (по 
согласованию);
- дознаватель ТОНД№7 по 
Тогульскому и Ельцовскому 
району; (по согласованию);
- и.о. начальника 45ПЧ ФПС ГПС 
ФГКУ «5 отряд ФПС по 
Алтайскому краю» (по 
согласованию).

10



д Б О Е Ы И К М Ш И и И П Ш Ь Ы Ь Ж Д Е Ш О Ш Ь Ж Л Ш д В ^^Ш Б Е Ь ^Ш З
Приложение 2

к постановлению Администрации Тогульского района
от 19.10.2023 №273

Отчет
о проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Малыш» в Тогульском районе

Посещено семей по месту жительства всего:

Из них замещающих семей

в том числе семей, взявших под опеку двух и более детей

Выявлено и поставлено на учет за период проведения операции семей/детей, находящихся в социально
опасном положении

Из них родителей (законных представителей), не исполняющих обязанности по воспитанию, 
обучению и (или) содержанию детей

в том числе опекунов, приемных родителей

родителей (законных представителей), допускающих жестокое обращение с детьми 
(физическое или психическое насилие)

в том числе опекунов, приемных родителей

родителей (законных представителей), злоупотребляющих спиртными напитками 
либо наркотическими средствами

в том числе опекунов, приемных родителей

по другим основаниям

Выявлено детей:

Из них беспризорных

безнадзорных

занимающихся бродяжничеством

занимающихся попрошайничеством

Выявлено фактов жестокого обращения с детьми

Из них в замещающих семьях

в том числе семьях, взявших под опеку двух и более детей

в семьях, имеющих детей - инвалидов

В отношении законных представителей возбуждено:

Из них дел об а ст. 5.35 
КоАП РФ

административные правонарушения по [РФ

в том числе в отношении опекунов, попечителей

в отношении законных представителей, имеющих детей - 
инвалидов

дел об административных правонарушениях по ст. 5.35.1 КоАП РФ

уголовных дел по ст. 156 УК РФ

в том числе в отношении опекунов, попечителей

в отношении законных представителей, имеющих детей - 
инвалидов

уголовных дел по ст. 157 УК РФ

Уголовных дел по иным статьям УК РФ, связанных с преступлениями в отношении 
несовершеннолетних

в том числе в отношении опекунов, попечителей

в отношении законных представителей, имеющих детей - 
инвалидов

11



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
Подготовлено исков в суд на родителей (законных представителей) всего:

Из них на лишение родительских прав

об ограничении родительских прав

о восстановлении в родительских правах

Оказана адресная помощь семьям (количество семей, получивших помощь)

Из них выданы продуктовые наборы

выдана одежда, обувь

оказана финансовая помощь (количество семей/сумма)

оказаны социально-медицинские услуги

оказаны консультативные услуги

Направлено родителей к специалистам всего:

Из них к наркологу (на лечение, консультацию)

в службу занятости

Направлено сообщений в прокуратуру о нарушении прав несовершеннолетних

В том числе в отношении опекунов, попечителей

Отобрано детей из семей в связи с угрозой жизни и здоровью в соответствии со ст. 77 СК РФ

В том числе из замещающих семей

из семей, имеющих детей - инвалидов

Изъято подкинутых, заблудших детей, а также иных безнадзорных несовершеннолетних

Дети определены:

В том числе в учреждения образования

в учреждения социального обслуживания

в учреждения здравоохранения

Проведено лекций, бесед с родительской аудиторией

Проведено профилактических мероприятий в учреждениях для детей- сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

Подготовлено материалов в СМИ

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.10.2023 №275
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

28.10.2020 № 269
В соответствии с постановлением 

Администрации Тогульского района Алтайского края от 
13.12.2013 № 393 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Тогульского района» (в редакции
постановления от 24.11.2016 № 494), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление 
от 28.10.2020 № 269 «Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тогульском районе» на 2021-2025 
годы» (в ред. от 13.02.2023 № 44):

В паспорте программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тогульском 
районе» на 2021-2025 годы» раздел 1 «Общая 
характеристика сферы реализации муниципальной
программы» первый абзац изложить в следующей редакции: 
«К субъектам малого и среднего предпринимательства 
относятся зарегистрированные в соответствии с

законодательством Российской Федерации и 
соответствующие условиям, установленным частью 1.1 
статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», хозяйственные общества, 
хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, 
производственные кооперативы, потребительские 
кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и 
индивидуальные предприниматели».

В паспорте программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тогульском 
районе» на 2021-2025 годы» раздел 3. «Общая 
характеристика мероприятий муниципальной программы» 
дополнить:

Абзац 3 пункт 1 после слов «НО «Алтайский фонд 
МОП»» дополнить словами «оказание СМСП 
имущественной поддержки в форме предоставления в 
аренду имущества»;

Абзац 3 пункт 2 после слов «семинаров по 
вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства», дополнить словами «привлечения 
субъектов малого и среднего предпринимательства к 
участию в выставках, ярмарках, размещения 
информационно -  справочных, методических материалов по

12



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
вопросам развития предпринимательства на сайте 
Администрации Тогульского района»;

Дополнить раздел 3 пунктами следующего 
содержания:

«Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства устанавливается статьей 14 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

«Условия и порядок оказания поддержки 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый 
режим, устанавливаются статьей 14.1 Федерального закона 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

В приложении 1 дополнить перечень мероприятий 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тогульском районе» на 2021-2025 
годы» мероприятием следующего содержания:

«Оказание в установленном порядке СМСП 
имущественной поддержки в форме предоставления в 
аренду имущества, включенного в Перечень 
муниципального имущества Тогульского района, свободного 
от прав третьих лиц, для предоставления во владение или 
пользование СМСП».

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 № 276
Об одобрении прогноза социально- 

экономического развития
В соответствии со статьей 173 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законом Алтайского 
края от 03.04.2015 № 30-3C «О стратегическом
планировании в Алтайском крае», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально- 
экономического развития Тогульского района на 2024 год и 
на плановый период 2025, 2026 годов.

2. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

3. Осуществить регистрацию прогноза социально- 
экономического развития в федеральном реестре 
документов стратегического планирования.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации района А.Ю.Чернядьеву.

13



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ П1РЛ.Б€Э)Б1Ы1Ж ЛК1Г€3>Б

ПРОГНОЗ

ОДОБРЕН
постановлением Администрации 
Тогульского района 
ot31.10.2023 № 276

. 2023

Социально-экономического развития Тогульского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование показателя Единица
измерения

2021 год 
(факт)

2022 год 
(факт)

2023 год 
(оценка)

прогноз
2024 год 2025 год 2026 год

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2
Объем отгруженной 
промышленной продукции

тыс. рублей 115429 126519 137099,1 146261,9 147104,2 152940,4 156498,7 158870,5 166463

индекс промышленного 
производства

% 150,5 72 94,8 102 102,5 100,8 102,5 100,3 102,6

Объем продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий

млн. рублей 2203,9 2490 2240,1 2296,8 2364,7 2398,1 2469,4 2501,3 2576,2

Индекс физического объема % 113,1 105,9 85,6 98,4 101,6 100,2 100,8 100,1 100,7
Объем инвестиций в 
основной капитал по 
источникам финансирования 
(без субъектов малого 
предпри ни м ател ьства)

млн. рублей 300,8 196 190 179,4 191,2 184,05 202,5 189,7 215,8

Индекс физического объема 
инвестиций (без субъектов 
малого
предпри ни м ател ьства)

% 165,1 56,1 91,6 89,8 95,6 98,1 101,1 98,5 101,9

Индекс потребительских цен 
на все товары и платные 
услуги к предыдущему году

% 110,2 112,1 105,3 103,7 104 104 104 104 104

Оборот розничной торговли млн. рублей 321,7 378,8 386 411,9 415,3 438,7 445,6 468,1 478,6
Темп роста оборота 
розничной торговли

% 113,7 117,7 101,9 106,7 107,6 106,5 107,3 106,7 107,4

Оборот розничной торговли 
на душу населения

тыс. рублей 44,5 59,2 62,1 66,2 66,6 71,7 72,4 77,8 78,7

Объем платных услуг 
населению

млн. рублей 36,6 40,4 44,5 47,5 47,8 50,6 51,1 53,9 54,7

Темп роста (снижения) 
объема платных услуг

% 107,8 110,3 110,1 106,7 107,4 106,6 107 106,6 107,1

Фонд начисленной 
заработной платы по кругу 
крупных и средних 
организаций

тыс. рублей 526338,3 578216,3 640794,4 690708,9 700328,7 741728,6 759103,9 796471,1 819775,4

Среднемесячная 
начисленная заработная 
плата по кругу крупных и 
средних организаций

рублей 31901,6 35359,7 39850,4 43277,5 43715,9 46826,3 47562,9 50666,1 51558,2

Темп роста заработной платы 
по кругу крупных и средних 
организаций

% 114,9 110,8 112,7 108,6 109,7 108,2 108,8 108,2 108,4

14



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 №277
Об утверждении концепции развития 

и благоустройства улиц, площадей, парков, 
набережных, а также инфраструктуры 

муниципального образования Тогульский 
район для занятий физической культурой и 

спортом
Во исполнение поручения Председателя 

Правительства Российской Федерации от 27 июня 2016 
года № ДМ-П9-3732 по выполнению перечня поручений 
Президента Российской Федерации от 11 июня 2016 года 
№ Пр-1138ГС, постановляю:

1. Утвердить концепцию развития и благоустройства 
улиц, площадей, парков, набережных, а также 
инфраструктуры муниципального образования Тогульский 
район для занятий физической культурой и спортом.

2. Разместить данное постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района, начальника Управления 
экономического развития и имущественных отношений 
Администрации Тогульского района (Чернядьеву А.Ю.).

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

Администрации Тогульского 
района Алтайского края 

ot31.10.2023 № 277
Концепция развития и благоустройства улиц, площадей, 

парков,
набережных, а также инфраструктуры муниципального 
образования Тогульский район для занятий физической 

культурой и спортом

1. Общие положения
1.1. Концепция развития и благоустройства улиц, 

площадей, парков, а также инфраструктуры муниципального 
образования Тогульский район для занятий физической 
культурой и спортом (далее -  Концепция) направлена на 
создание условий для осуществления на территории 
муниципального образования Тогульский район 
просветительской, физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы, а также организации досуга и 
бытового обслуживания населения всех возрастов.

1.2. Документ входит в систему стратегического 
планирования социально- экономического развития 
муниципального образования Тогульский район и учитывает 
долгосрочные приоритеты. Главным в этой системе 
является то, что в центр ее поставлен человек - житель 
муниципального образования Тогульский район, а планы и 
программы направлены на создание комфортных условий 
для населения.

2. Цель Концепции
2.1. Целью Концепции является создание 

современного молодёжно-спортивного кластера для 
организации свободного время препровождения, активного 
отдыха и занятия спортом, а также развития и 
благоустройства улиц, площадей, парков и инфраструктуры 
муниципального образования Тогульский район для занятий 
физической культурой и спортом, посредством 
проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта и размещения объектов, 
предназначенных для пользования неограниченным кругом 
лиц (объектов общего пользования).

3. Задачи Концепции
3.1. Косновным задачам Концепции относятся:

3.1.1 Развитие спортивной инфраструктуры в 
муниципальном образовании Тогульский район;

3.1.2 Организация и осуществление мероприятий 
по работе, в первую очередь, с детьми и молодежью;

3.1.3 Популяризация физической культуры, спорта 
и здорового образа жизни среди населения муниципального 
образования Тогульский район;

3.1.4 Развитие спортивно-оздоровительного 
туризма, экстремальных видов спорта;

3.1.5 Формирование и реализация мер 
административной и инфраструктурной поддержки 
благоустройства территории муниципального образования 
Тогульский район;

3.1.6 Создание условий для привлечения 
социально-ориентированного бизнеса к развитию 
спортивной индустрии муниципального образования 
Тогульский район;

3.1.7 Обеспечение роста удовлетворенности всех 
возрастных групп населения муниципального образования 
Тогульский район услугами в сфере спорта, отдыха и 
развлечений.

3.1.8 Реконструкция существующих и создание 
новых, современных объектов для отдыха, развлечений и 
занятий спортом;

3.1.9 Внедрение всероссийского физкультурно
спортивный комплекса ГТО.

4. Характеристика современного состояния 
инфраструктуры муниципального образования Тогульский 

район
для занятий физической культурой и спортом

4.1. На территории муниципального образования 
Тогульский район функционируют следующие 
муниципальные учреждения спортивной направленности:

4.1.1 .Муниципальное казенное физкультурно
спортивное учреждение «Центр физической культуры и 
массового спорта» Тогульского района Алтайского края.

4.2. На территории муниципального образования 
Тогульский район функционируют следующие спортивные 
общественные объединения спортивной направленности:

4.2.1. Бильярдный клуб «Свояк» в с.Тогул;
4.2.2. Спортивный клуб «Атлетик» в Тогульской СОШ
4.2.3. Спортивный клуб «Богатырь» в Антипинской

СОШ
4.2.4. Физкультурно-оздоровительный клуб 

«Физкульт-Ура» в с.Старый Тогул
4.3. На территории муниципального образования 

Тогульский район имеются следующие объекты для занятий 
физической культурой и спортом:

4.3.1. Многофункциональная спортивная площадка 
в с.Колонково, построенная в 2023 году по местным 
инициативам;

4.3.2. стадион (плоскостное спортивное 
сооружение) в с. Тогул

4.3.3. лыжная база в с.Тогул;
4.3.4. площадка для пляжного волейбола в

с.Старый Тогул;
4.3.7. Характеристика спортивных сооружений на 

территории муниципального образования:________________
Показатели Ед.измерения 2023г

Число спортивных сооружений 
- всего

единица 25

Число муниципальных 
спортивных сооружений - всего

единица 22

Плоскостные спортивные 
сооружения

единица 6

Спортивные залы единица 7
Лыжная база единица 1
Другие спортивные сооружения единица 6
Объекты рекреационной 
инфраструктуры

единица 5

5. Направления развития физической культурой и спортом
5.1. Главными направлениями развития 

физической культуры и спорта должны стать:
5.1.1. Комплексное развитие сети учреждений 

физической культуры и спорта, в первую очередь за счет 
развития массовых видов спорта, в том числе социально 
гарантированного уровня обслуживания населения, 
приближенных к местам проживания населения;

5.1.2. Формирование минимально необходимой 
базы для проведения физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий путем строительства, 
реконструкции, размещения, капитального и текущего 
ремонта спортивных сооружений и баз, благоустройство 
улиц, площадей, парков, имеющихся на балансе

15



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
предприятий, учреждений и организаций,
общеобразовательных и культурных учреждений;

5.1.3.Обеспечение непрерывности и
преемственности физического воспитания различных 
возрастных групп населения на всех этапах
жизнедеятельности;

5.1.4. Организация самодеятельного физкультурно
спортивного движения на основе пропаганды физической 
культуры и спорта, здорового образа жизни, развития 
доступного населению рынка оздоровительных и
спортивных услуг;

6. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для 
функционирования и развития социальной инфраструктуры

муниципального образования Тогульский район
6.1. В целях обеспечения доступности объектов

социальной инфраструктуры и обеспечения качества в 
социальной сфере в муниципального образования
Тогульский район разработаны и реализуется следующие 
нормативные правовые акты:

6.1.1. Муниципальная программа: «Развитие
физической культуры и спорта в Тогульском районе на 2021- 
2024 годы»

7. Мероприятия по развитию инфраструктуры для занятий
физической культурой и спортом на территории 
муниципального образования Тогульский район

7.1. Развитие инфраструктуры для занятий 
физической культурой и спортом на территории 
муниципального образования Тогульский район будет 
осуществляться следующим путем:

7.1.1. Капитальный и текущий ремонт спортивных 
объектов, организаций, общеобразовательных и культурных 
учреждений, укрепление их материально- технической базы 
(приобретение спортивного инвентаря, оборудования, 
техники);

7.1.2. Строительство на пришкольных участках 
МКОУ «Тогульская СОШ», МБОУ «Анти пи некая С ОШ», 
Новоиушинская СОШ филиал МКОУ «Тогульская СОШ», 
МКОУ «Старотогульская ООШ им. А.Аксенова», Бурановская 
ООШ филиал МКОУ «Тогульская ООШ» , Топтушинская 
ООШ филиал МКОУ «Тогульская ООШ» 
многофункциональных спортивных площадок;

7.1.3. Строительство культурно-спортивного 
комплекса в с. Антипино;

7.1.4. Строительство лыже ролерной трассы (1км) 
на лыжной базе «Снежинка» в с.Тогул;

7.1.5. Строительство горно-лыжной трассы с 
подъемником в с.Тогул;

7.1.6. Обустройство тропы здоровья в с.Тогул, 
лыжная база «Снежинка»;

7.1.7. Капитальный ремонт хоккейной коробки в 
с.Старый Тогул;

7.1.8. Капитальный ремонт хоккейной коробки в с.
Тогул;

7.1.9. Капитальный ремонт хоккейной коробки в 
с.Антипино.

7.1.10. Капитальный ремонт и реконструкция 
спортивного зала МКФСУ «Центр физической культуры и 
массового спорта» Тогульского района;

7.1.11. Капитальный ремонт стадиона (плоскостное 
спортивнее сооружение) в с.Тогул.

8. Механизмы реализации концепции
8.1. Механизмы реализации Концепции призваны 

обеспечить взаимодействие всех заинтересованных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления 
муниципального образования Тогульский район,
муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, 
общего начального, общего среднего и дополнительного 
образования), объединений общественных организаций, 
действующих на территории муниципального образования 
Тогульский район, представителей бизнеса и граждан и 
включает в себя:

8.1.1 .Организацию межведомственного
взаимодействия органов местного самоуправления 
муниципального образования Тогульский район,
муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, 
среднего и дополнительного образования) по вопросам 
развития физической культуры и спорта;

8.1.2. Привлечение общественности для 
организации благоустройства территории муниципального 
образования Тогульский район;

8.1.3. Привлечение социально-ориентированного 
бизнеса для развития инфраструктуры муниципального 
образования Тогульский район и оказания услуг, 
предоставляемых в сфере физической культуры и спорта;

8.1.4. Привлечение внебюджетных средств и других 
материальных ресурсов для реализации Концепции;

8.1 ^.Формирование административного ресурса 
для обеспечения развития инфраструктуры муниципального 
образования Тогульский район.

9. Ожидаемый результат реализации Концепции
9.1. Реализация Концепции позволит:
9.1.1. Создать оптимальные условия для развития 

различных видов спорта и видов физической реакции;
9.1.2. Увеличить количество спортивно- 

оздоровительных услуг и мероприятий;
9.1.3. Привлечь население к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, оздоровлению жителей 
муниципального образования Тогульский район;

9.1.4. Повысить социально-экономическую 
эффективность использования территории муниципального 
образования Тогульский район.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 № 278
Об утверждении перечня земельных участков, 

предназначенных для предоставления в 
собственность бесплатно льготной категории граждан, 

указанной в ч.1 сг. 1 Закона № 45-ЗС (участникам 
специальной военной операции и и членам их 

семей)
В соответствии с законом Алтайского края от 

07.09.2023 № 45-3C «О случаях и порядке
предоставления в собственность бесплатно земельных 
участков на территории Алтайского края отдельным 
категориям граждан в связи с их участием в 
специальной военной операции», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить перечь эемегыыхучасмв,гредназнане1+ыхдпя 
предоставления в собственность бесплатно льготной каггатерни граздан, 
указанной в ч.1 сг. 1 Замена № 453С (участкам спадиапънсй военной 
сгфэцпи и членам ихоемей) (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на первого заместителя главы Администрации 
района Чернядьеву А.Ю.

Приложение
к постановлению Администрации района 

от31.10.2023 №278 
Пфечень эемегы-ых учаспсв,

гредназначен-ьтхдпя предоставления в собственность бесплатно 
льготной КЕГттщмптрандан, указанной вч.1 сг. 13аюна№45-ЗС 

(участикам сгщиалънсй вое-ней сгералри и и членам ихоемш)

№nh Ацрес (местсполсиение) земельного 
участка

Площадь |®м

1 Алтайский край, с. Тогул, 
ул. Российская, земельный 
участок расположен вблизи 

земельного участка с 
кадастровым номером 

22:48:020213:376

1500

2 Алтайский край, с. Тогул, 
ул. Российская, земельный 
участок расположен вблизи 

земельного участка с 
кадастровым номером 

22:48:020213:376 1500

Глава района В.А. Басалаев

16



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023

в д а  ■

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 04.10.2023 № 157 -р

На основании Закона Алтайского края от 02.10.2023 
года № 60-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского 
края «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год на софинансирование 
части расходов местных бюджетов по оплате труда 
работников муниципальных учреждений на выплату 
заработной платы и оплату взносов во внебюджетные 
фонды в сумме 3921200,00 руб., в т.ч.:

Комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 1000000,00 
руб., по кодам экономической классификации:

074 0701 58100S0430 111 -10280,00 руб.,
074 0701 58100S0430 119 -  365000,00 руб.,
074 0709 98500S0430 121 -  479820,00 руб.,
074 0709 98500S0430 129-144900,00 руб. 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 

Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 1451200,00 руб. по кодам экономической
классификации

057 0703 44200S0430 111 -  171600,00 руб.,
057 0703 44200S0430 119 -  53200,00 руб.,
057 0801 44100S0430 111 -200000,00 руб.,
057 0801 44100S0430 119 -  60400,00 руб.,

057 0801 44300S0430 111 -400000,00 руб.,
057 0801 44300S0430 119 -  121000,00 руб.,
057 0801 44600S0430 111 -  43000,00 руб.,
057 0801 44600S0430 119 -  11000,00 руб.,
057 0804 98500S0430 121 -  300000,00 руб.,
057 0804 95800S0430 129 -91000,00 руб. 
Администрации Тогульского района в сумме

1470000,00 рублей по кодам экономической классификации: 
303 0104 98500S0430 121 -  760000,00 руб.,
303 0104 95800S0430 129 -  240000,00 руб.,
303 0310 98500S0430 121 -365000,00 руб.,
303 0310 95800S0430 129-105000,00 руб.

Основание: Закон Алтайского края от 02.10.2023 №60-ЗС «О 
краевом бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов».

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от № 159-р

В соответствии с Федеральным законом от
22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации», законом Алтайского края от 28.12.1994 № 168 
«Об архивном фонде Алтайского края и архивах» с 
изменениями, принятыми законом Алтайского края от
12.10.2005 № 66-ЗС, в целях обеспечения сохранности
архивных документов организаций района график
согласования номенклатуры, упорядочения и передачи 
документов организаций в архивный отдел Администрации 
Тогульского района Алтайского края на 2024 год утвердить 
(прилагается).

Глава района В.А. Басалаев

17



д Б О Е Ы И К М Ш И и И П Ш Ь Ы Ь Ж Д Е Ш О Ш Ь Ж Л Ш д В ^^Ш Б Е Ь ^Ш З
УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением Администрации 
Тогульского района 

от 24.10.2023 № 159-р
ГРАФИК

согласования номенклатур, упорядочения и передачи документов 
организаций в архивный отдел Администрации Тогульского района

_________________________________________________ ____________________ Алтайского края на 2024 год________________________________ ______________________________________
№№
п/п Виды работ

Наименование предприятий, 
учреждений, организаций

Согласование 
номенклатуры дел

Упорядочение документов Передача документов постоянного 
хранения из учреждений в архив

Срок предс
тавления в 
архив

Дата
согласо
вания

Срок предс- 
тавления 
описей в 
архив

Количество дел Дата
утверж
дения
описей
ЭПМК
управления

Срок
передачи

Коли-чество 
дел постян- 
ного
хранения

От
метка о 
при-еме 
дел в 
архив

постоя н- 
ногохранен.

личного
состава

Крайние даты 
дел

Крайние 
даты дел

Крайние 
даты дел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Тогульский районный Совет депу-татов. 

Администрация Тогульско-го района 
Алтайского края, 
с. Тогул февраль

30
2020 г.

6
2020 г. февраль

35
2018 г.

2 Антипинский сельский Совет де-путатов. 
Администрация Антипи-нского сельсовета, с. 
Антипино Тогульского района Алтайского края декабрь февраль

19
2020 г.

6
2020 г. февраль

17
2018 г.

3 Новоиушинский сельский Совет депутатов. 
Администрация Ново-иушинского сельсовета, 
с. Ново-иушино Тогульского района Алтайского 
края

декабрь февраль
16

2020 г.
6

2020 г. февраль
19

2018 г.
4 Старотогульский сельский Совет депутатов. 

Администрация Старо-тогульского сельсовета, 
с. Старый Тогул Тогульского района Алтайского 
края март

20
2020 г.

4
2020 г. март

22
2018г.

5 Тогульский сельский Совет депу-татов. 
Администрация Тогульско-го сельсовета, с. 
Тогул Тогульс-кого района Алтайского края декабрь февраль

17
2020 г.

7
2020 г. февраль

13
2018 г.

6 Топтушинский сельский Совет де-путатов. 
Администрация Топту-шинекого сельсовета, с. 
Топтушка Тогульского района Алтайского края

апрель
20

2020 г.
6

2020 г. апрель
21

2018 г.
7 Тогульский районный суд Алтайского края, с. 

Тогул
апрель

4
1948- 

1949 гг.
9 Акционерное общество (АО) «Антипинское», с. 

Антипино Тогульского района Алтайского края

апрель
15

2020 г.
7

2020 г. апрель
14

2013 г.

18



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
10 Акционерное общество (АО) «Труд», с. Старый 

Тогул Тогуль-ского района Алтайского края март
12

2020 г.
10

2020 г. март
14

2018 г.
12 Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике админист-рации Тогульского района 
Алтай-ского края, с. Тогул декабрь апрель

20
2020 г.

3
2020 г. апрель

24
2018 г.

13 Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации То-гул ьского района 
Алтайского края, 
с. Тогул март

25
2020 г.

15
2020 г. март

23
2018 г.

14 Муниципальное учреждение «От-дел по 
культуре Администрации Тогул ьского района 
Алтайского края», с. Тогул декабрь март

17
2020 г.

10
2020 г. март

20
2018 г.

15 Муниципальное автономное уч-реждение 
Тогул ьского района «Редакция газеты 
«Сельские ог-ни», с. Тогул Тогул ьского района 
Алтайского края апрель

2
2018 г.

16 Краевое государственное бюджет-ное 
учреждение здравоохранения «Тогульская 
центральная районная больница» (КГБУЗ 
«Тогул ьская ЦРБ»), с. Тогул Тогул ьского 
района Алтайского края февраль

12
2020 г.

4
2020 г. февраль

11
2018 г.

17 Сельскохозяйственный производ-ственный 
кооператив «Русское поле», с. Топтушка 
Тогульского района Алтайского края апрель

3
2019 г.

18 Сельскохозяйственный производ-ственный 
кооператив «Заря»,
с. Антипино Тогульского района Алтайского 
края декабрь май

10
2020 г.

8
2020 г. май

10
2018 г.

19 Судебный участок Тогульского района 
Алтайского края, с. Тогул май

8
2020 г. май

6
2013 г.

20 Главное управление по экономи-ческому 
развитию и имуществен-ным отношениям 
администрации Тогульского района Алтайского 
края, с. Тогул апрель

25
2020 г.

10
2020 г. апрель

27
2018 г.

21 Совет районной общественной организации 
Всероссийской общественной организации 
ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохрантиельных органов, с.Тогул июль

1
2020 г.

Итого 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Всего
Согласование номенклатур 6 6
Упорядочение
документов

Постоянного хране
ния

168 98 1 267

По личному составу 68 34 - - 102

Передача документов 174 111 - - 285

Заведующая архивным отделом 
24.10.2023

19

К.В. Николаева



РАСПОРЯЖЕНИЕ от 24.10.2023
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.10.2023 № 162 -р

№ 160 -р

На основании Закона Алтайского края от 02.10.2023 
года № 60-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского 
края «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов» комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год: на обеспечение 
расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 
потребляемые муниципальными учреждениями в сумме
1122000.00 руб., в т.ч.:

Комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 729221,33 руб., 
по коду экономической классификации:

074 0502 43000S1190 247 -  729221,33 руб., 
Администрации Тогульского сельсовета в сумме -  

102250,74 руб.
по коду экономической классификации:

092 0502 43000S1190 540 -  102250,74 руб.;
Администрации Старотогульского сельсовета в 

сумме -  290527,93 руб. 
по коду экономической классификации:

092 0502 43000S1190 540 -  290527,93 руб.;
На функционирование административных комиссий 

при местных администрациях:
Администрации Тогульского района в сумме 9000,00 

рублей по коду экономической классификации:
303 0113 0140070060 121 -7000,00 руб.,
303 0113 0140070060 129-2000,00 руб.

На функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав и на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству над детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей: 

Комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 76000,00 руб., 
по коду экономической классификации:

074 0709 0140070090 244 -  76000,00 руб.
Уменьшить ассигнования на 2023 год: на компенсацию 

гражданам расходов на коммунальные услуги и уголь для 
населения в целях соблюдения предельного индекса платы 
граждан:

Администрации Тогульского района в сумме
1104000.00 рублей по коду экономической классификации:

303 1003 9920014500 321 -  1104000,00 руб.,
Основание: Закон Алтайского края от 02.10.2023 №60-ЗС «О 
краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов».

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.10.2023 № 161 -р

На основании Закона Алтайского края от 30.11.2022 
№110-30 « О краевом бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» о выделении дотации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов на 2023 год комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год на 650000,00 руб.: 
комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 650000,00 руб. 
по кодам экономической классификации:

074 0702 5820010400 244 -  557884,12 руб.,
074 0702 5820061192 244 -  58995,88 руб.,
074 0702 5820060990 244 -  27840,00 руб.,
074 0709 0250010820 244 -  5280,00 руб. 

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 28.09.2023 г. № 334-р.

Глава района В.А. Басалаев

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 17.03.2023 
года №411:

1. Исключить из состава казны следующее
муниципальное имущество:

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.,

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.

2. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.,

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (Лаптев А.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.10.2023 № 163 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 17.03.2023 
№411:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.,

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.,

- машина посудомоечная промышленная Abat, 1 шт., 
балансовой стоимостью 136895,00 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.10.2023 № 164 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 28.03.2023 № 
459:

1. Исключить из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

- Стол ученический. Российская Федерация, 106 шт., 
балансовой стоимостью 233539,20 руб.,

- Стул на металлическом каркасе. Российская 
Федерация, 40 шт., балансовой стоимостью 50048,00 руб.,

- Шкаф деревянный для документов. Российская 
Федерация, 20 шт., балансовой стоимостью 86360,00 руб.

20



ОБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОКТЯБРЬ 2023
2. Передать в оперативное управление Комитету по 

образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

- Стол ученический. Российская Федерация, 106 шт., 
балансовой стоимостью 233539,20 руб.,

- Стул на металлическом каркасе. Российская 
Федерация,40 шт., балансовой стоимостью 50048,00 руб.,

- Шкаф деревянный для документов. Российская 
Федерация,20 шт., балансовой стоимостью 86360,00 руб.

3. Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (Лаптев А.В.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.10.2023 № 165 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 28.03.2023 
№ 459:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

- Стол ученический. Российская Федерация,106 шт., 
балансовой стоимостью 233539,20 руб.,

- Стул на металлическом каркасе. Российская 
Федерация,40 шт., балансовой стоимостью 50048,00 руб.,

- Шкаф деревянный для документов. Российская 
Федерация,20 шт., балансовой стоимостью 86360,00 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Стол ученический. Российская Федерация,106 шт., 
балансовой стоимостью 233539,20 руб.,

- Стул на металлическом каркасе. Российская 
Федерация,40 шт., балансовой стоимостью 50048,00 руб.,

- Шкаф деревянный для документов. Российская 
Федерация,20 шт., балансовой стоимостью 86360,00 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.10.2023 № 167 -р

На основании Закона Алтайского края от 30.11.2022 
№110-ЗС « О краевом бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» о выделении дотации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов на 2023 год комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год на 3502000,00 руб.: 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 1490000,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 111- 159000,00 руб.,
057 0703 4420010420 119- 47000,00 руб.,
057 0801 4410060570 111- 234000,00 руб.,
057 0801 4410060570 119- 89000,00 руб.,
057 0801 4430010530 111- 407000,00 руб.,
057 0801 4430010530 119- 183000,00 руб.,
057 0801 4460060560 111- 29000,00 руб.,
057 0801 4460060560 119- 12000,00 руб.,
057 0804 0250010820 121- 253000,00 руб.,
057 0804 0250010820 129- 77000,00 руб.

Администрации Тогульского района в сумме 1950000,00 
рублей

по коду экономической классификации:
303 0104 0120010110 121 -934000,00 руб.,
303 0104 0120010110 129- 116000,00 руб.,
303 1202 9020016520 244 -  900000,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района в сумме
20000,00 руб. по коду экономической классификации:

092 0113 0250010820 121 -14000,00руб.,
092 0113 0250010820 129 - 6000,00руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района в сумме 42000,00 руб. по 
коду экономической классификации:

092 1403 9850060530 540 -  42000,00 руб., в т.ч.: 
Администрации Новоиушинского сельсовета -  42000,00

РУб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 28.09.2023 г. № 334-р.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.10.2023 № 168 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета комитету 
по образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 4000,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  4000,00 руб.,
Увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 48939,88 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 244 -34400,00 руб.,
057 0801 4430010530 244- 14539,88 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

21



СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ I
РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 118 2
О внесении изменений в решение Тогупьского районного 
Совета депутатов от 22.12.2022 № 74 «О районном бюджете 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края на 2023 год»
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 119 2
О безвозмездной передаче земельного участка в 
собственность субъекта Российской Федерации Алтайский 
край
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 120 2
О внесении изменений и дополнений в решение Тогупьского 
районного Совета депутатов от 26.10.2021 № 90 «Об
утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле в Тогульском районе Алтайского края»
РЕШЕНИЕ от .24.10.2023 № 121 3
О признании решений Тогупьского районного Совета 
депутатов утратившими силу
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 122 3
О назначении публичных слушаний по проекту районного 
бюджета муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края на 2024 год
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 123 3
О досрочном прекращении полномочий председателя
Тогупьского районного Совета депутатов
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 124 4
О назначении председателя контрольно-счетной палаты
муниципального образования Тогульский район Алтайского
края
РЕШЕНИЕ от 24.10.2023 № 125 4
Об утверждении Соглашения о делегировании полномочий 
представительного органа представителя нанимателя и 
отдельных полномочий работодателя Администрации района

РАЗДЕЛ II
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 257 5
О признании утратившим силу постановление 
Администрации района от 21.07.2023 № 165 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 258 5
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 259 5
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 260 5
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.10.2023 № 261 6
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 24.01.2020 № 19 (в ред. от 07.06.2021 № 200, от 
27.21.2021 № 399)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.10.2023 № 262 6
О признании кадастровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогупьского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.10.2023 № 264 6
Об утверждении Положения о проведении аттестации 
муниципальных служащих Администрации Тогупьского 
района и её структурных подразделений 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.10.2023 № 266 9
О признании жилого дома по адресу Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, ул. Садовая, дом 2А квартира 3, 
пригодным для постоянного проживания 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.10.2023 № 267 9
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.10.2023 № 268 9
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 270 10

О предварительном 
земельного участка из 
назначения

согласовании предоставления 
земель сельскохозяйственного

3 ОКТЯБРЬ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 271 10
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 05.04.2021 № 101
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.10.2023 № 273 10
О проведении межведомственной комплексной операции 
«Малыш»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.10.2023 № 275 12
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 28.10.2020 № 269 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 №276 13
Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 № 277 15
Об утверждении концепции развития и благоустройства 
улиц, площадей, парков, набережных, а также 
инфраструктуры муниципального образования Тогульский 
район для занятий физической культурой и спортом 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2023 № 278 16
Об утвфидении перечня эемегыых утасттсв, гредназначен-ых для 
гредостэвпенпя в собственность бесплатно .шитной категории граздан, 
уазан-юй в ч.1 сг. 1 Замена № 453С (участнкам сгщпагъной воа+юй 
сгфэцпииичленам ихоемей)

РАЗДЕЛ III
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 04.10.2023 №157 -р 17

от № 159-р 17

от 24.10.2023 №160 -р 20

от 26.10.2023 № 161 -р 20

от 26.10.2023 №162 -р 20

от 26.10.2023 №163 -р 20

от 30.10.2023 №164 -р 20

от 30.10.2023 №165 -р 21

от 31.10.2023 №167 -р 21

от 31.10.2023 №168 -р 21

22


